ML 10, 678 sqq. *M. Schiktanz*, Die Hilariusfragmente (Breslau 1905, Müller u. Seiffert) 158 sq. *Baronius*, Annales ad 352, n. 13. CV 65, 155 sq.

Epistula II. Liberius Athanasium damnat et fidei Sirmiensi subscribit.

[Hilarii fragm. 6, 4—7.]

562 4. Post haec omnia quae vel gesserat vel promiserat Liberius, missus in exsilium universa in irritum dedit, scribens praevaricatoribus haereticis Arianis, qui in sanctum Athanasium orthodoxum episcopum iniustam tulere sententiam.

563 5. *Dilectissimis fratribus presbyteris et coepiscopis Orientalibus, Liberius salutem*¹.

(1) Pro deifico timore sancta fides vestra Deo cognita est et hominibus bonae voluntatis. (2) Sicut lex loquitur: *Iusta iudicate, filii hominum* [Ps 57, 2], ego Athanasium non defendi²: sed quia susceperat illum bonae memoriae Iulius episcopus, decessor meus, verebar ne forte in³ aliquo praevaricator iudicaretur. (3) At ubi cognovi, quando Deo placuit, iuste vos illum condemnasse, mox consensum commodavi sententiis vestris. Litteras adaeque⁴ super nomine eius, id est de condemnatione ipsius, per fratrem nostrum Fortunatianum dedi perferendas ad imperatorem Constantium. (4) Itaque amoto Athanasio a communione omnium nostrum, cuius nec epistolia a me suscipienda sunt, dico me cum omnibus vobis et cum universis episcopis Orientalibus seu per universas provincias pacem et unanimitatem habere.

564 6. (1) Nam, ut verius sciatis me vera fide pro hac epistula mea⁵ loqui, dominus et frater meus communis Demophilus, qui dignatus est pro sua benevolentia fidem nostram⁶ et catho-

¹ Addit salutem Chapman. ² Ita Chapman; Coustant: defendo.

³ Ita Chapman; Coustant: ab.

⁴ Ita Chapman; Coustant: litterasque.

⁵ Ita Chapman; Coustant: per hanc epistolam ea.

⁶ Ita Chapman; Coustant: vestram.

licam exponere, quae Sirmio a pluribus fratribus et coepiscopis nostris tractata, exposita et suscepta est (*Haec est perfidia Ariana, hoc ego notavi, non apostata. Liberius sequentia*¹:) ab omnibus, qui in praesenti fuerunt; hanc ego libenti animo suscepi (*Anathema tibi a me dictum, Liberi, et sociis tuis*) in nullo contradixi, consensum accommodavi, hanc sequor, haec a me tenetur (*Iterum tibi anathema et tertio, praevaricator Liberi*). (2) Sane petendam credidi sanctitatem vestram, quia iam perviditis in omnibus me vobis consentaneum esse, dignamini² communi consilio ac studio laborare, quatenus de exilio iam dimittar et ad sedem, quae mihi divinitus credita est, revertar.

7. Perfidiam autem apud Sirmium descriptam, quam dicit Liberius³ catholicam, a Demophilo sibi expositam, hi sunt qui conscripserunt: Narcissus, Theodorus, Basilius, Eudoxius, Demophilus, Cecropius, Silvanus, Ursacius, Valens, Evagrius, Hireneus⁴, Exuperantius, Terentianus, Bassus, Gaudentius, Macedonius, Marthus, Atticus⁴, Iulius, Surinus, Simplicius et Iunior [requirendum]⁵. Omnes haeretici.

Ed. D. J. Chapman in Rev. Bénéd. 27 (1910), 32 sqq. ML 10, 688 sqq. *Baronius*, Annales ad 357, n. 42. CV 65, 167 sqq.

Epistula III. Liberius ab Athanasii communione separatus Romam remitti enixe rogat.

[Hilarii fragm. 6, 8—9.]

8. Item *Liberius*, de exilio, *Ursacio, Valenti et Germinio*. 566

(1) Quia scio vos filios pacis esse, diligere etiam concordiam et unitatem Ecclesiae catholicae, idcirco non aliqua necessitate compulsus, Deo teste dico, sed pro bono pacis et concordiae, quae martyrio praeponitur, his litteris convenio vos, domini fratres carissimi. (2) Cognoscat itaque prudentia vestra Athanasium, qui Alexandrinae Ecclesiae episcopus fuit, a me esse damnatum priusquam ad comitatum sancti imperatoris... secundum litteras Orientalium episcoporum et ab Ecclesiae Romanae communione separatus est⁶, sicuti teste est omne presbyterium Ecclesiae Romanae. (3) Sola haec causa fuit, ut tardius viderer de nomine ipsius litteras ad fratres et coepiscopos nostros Orientales dare, ut legati mei, quos ab

¹ Quae uncis inclusi atque cursivis litteris impressa sunt, interiectiones Hilarii esse volunt.

² Ita Chapman; Coustant: dignemini.

³ *Baronius*: Irenaeus; *Coustant*: Hyrenius.

⁴ Ita Chapman; *Coustant*: Acticus. ⁵ Nota marginalis.

⁶ Ita Chapman; *Coustant*: prius, quam ad comitatum s. imperatoris litteras Orientalium destinarem episcoporum, et ab Ecclesiae Romanae communione esse separatum; *Baronius*: priusquam ad comitatum s. imperatoris pervenissem.

urbe Roma ad comitatum direxeram, seu episcopi, qui fuerant deportati, et ipsi una cum his, si fieri posset, de exsilio revocarentur.

567 9. (1) Et hoc autem¹ scire vos volo, quod fratrem Fortunatianum petii, ut litteras meas ad clementissimum imperatorem perferat, quas ad Orientales episcopos feci, ut sciant et ipsi una secum Athanasii communione me esse separatam, quas credo quod pietas ipsius pro bono pacis gratulanter accepit, quarum exemplar etiam Philario imperatoris² ... cum rogo... (2) Pervidet caritas vestra haec me benigno et innocenti animo gessisse. Quapropter his litteris meis convenio vos, et adiuro Deum omnipotentem et Christum Iesum, Filium eius, Dominum et Deum nostrum, et Spiritum Sanctum, ut dignemini³ ad clementissimum imperatorem Constantium Augustum pergere et petere, ut bono pacis et concordiae, in qua pietas eius semper exsultat, me ad Ecclesiam mihi divinitus traditam iubeat reverti: ut temporibus ipsius Ecclesia Romana nullam sustineat tribulationem. (3) Me autem cum omnibus vobis episcopis Ecclesiae catholicae pacem habere his litteris meis aequo et simplici animo scire debetis, fratres carissimi. Magnum solatium enim vobis in die retributionis acquiritis, si per vos pax Ecclesiae Romanae fuerit reddita. (4) Scire autem per vos volo etiam fratres et coepiscopos nostros Epictetum et Auxentium, pacem me et communionem ecclesiasticam cum ipsis habere: quos credo gratanter haec exsuscepturos. (5) Quicumque autem a pace et concordia nostra, quae per orbem terrarum, volente Deo, firmata est, dissenserit, sciat se separatam esse a nostra communione. (*Praevicatori anathema una cum Arianis a me dictum.*)

Chapman l. c. 34 sq. Baronius, Annales ad 357, n. 43. ML 10 693 sqq. CV 65, 170 sqq.

Epistula IV. Liberius rogat, ut episcopi Campaniae pro suo reditu apud Constantium imperatorem intercedere velint.

[Hilarii fragm. 6, 10—11.]

568 10. Item de exsilio *Vincentio Liberius.*

(1) Non doceo, sed admoneo sanctum animum tuum, frater carissime, eo quod colloquia mala bonos mores corrumpant

¹ Ita Chapman; Constant: etiam.

² Baronius addit: eunucho prodat.

³ Ita Chapman et Baronius; alii post «Fortunatianum petii», omissis «ut litteras meas — dignemini», legunt: «ut cum litteris meis ad clem. imp. Const. A. pergeret, petere, ut bono pacis etc.»

[cf. 1 Cor 15, 33]. (2) Insidiae hominum malorum bene tibi cognitae sunt, unde ad hunc laborem perveni: et ora, ut det Deus tolerantiam. (3) Dilectissimus Filius meus Urbicus diaconus, quem videbar habere solatium, a me per Venerium agentem in rebus sublatus est.

11. (1) Sanctitati tuae significandum credidi, me de con- 569 tentione illa a nomine Athanasii recessisse et ad fratres et coepiscopos nostros Orientales litteras dedisse de super eius nomine. (2) Unde quia, Deo volente, pax vobis ubique est, dignaveris convenire episcopos cunctos Campaniae et haec illis insinuare. Ex ipsorum numero una cum epistula vestra de unanimitate nostra et pace ad clementissimum imperatorem scribite, quo possim et ego de tristitia magna liberari. (3) (*Et manus ipsius:*) Deus te incolumem custodiat, frater. (4) (*Item manu ipsius paginae perscripta:*) Cum omnibus episcopis Orientalibus pacem habemus et vobiscum. Ego me ad Deum absolvi. Vos videritis, si volueritis me in exsilio deficere. Erit Deus iudex inter me et vos.

Chapman l. c. 35 sq. ML 10, 695. Baronius, Annales ad 357, n. 44. CV 65, 172 sq.

Epitaphium, quod Liberii Romani esse putatur¹.

[Ex Sylloge Centulensi saeculi VII. (Transscriptum probabiliter in coemeterio viae Salariae).]

Quam Domino fuerant devota mente parentes, 570*
qui confessorem talem genuere potentem
atque sacerdotem sanctum, sine felle columbam,
divinae legis sincero corde magistrum.
5 Haec te nascentem suscepit ecclesia mater
uberibus fidei nutriens de[vot]a beatum
qui pro se passurus era[s] mala cuncta libenter.
Parvulus utque loqui coepisti dulcia verba, 571
mox scripturarum lector pius indole factus,
10 ut tua lingua magis legem quam verba sonaret;
dilecta a Domino tua dicta infantia simplex,
nullis arte dolis sceda fucata malignis
officio tali iusto puroque legendi.
Atque item simplex adolescens mente fuisti,
15 maturusque animo ferventi aetate modestus,
remotus, prudens, mitis, gravis, integer, aequus:
haec tibi lectori innocuo fuit aurea vita.
Diaconus hinc factus iuvenis meritoque fideli 572
qui sic sincere, caste integreque, pudice,

¹ Ita De Rossi, Duchesne, alii. Funk (Historisches Jahrbuch 5 [1884], 424 sq) epitaphium ad Martinum (649—655) refert.

- 20 servieris sine fraude Deo, [qui] pectore puro
atque annis aliquot fueris levita severus.
- 573 Ac tali iusta conversatione beata
dignus qui merito inlibatus iure perennis
huic tantae sedi Christi splendore serenae
- 25 electus fidei plenus summusque sacerdos,
qui nivea mente immaculatus Papa sederes,
qui bene apostolicam doctrinam sancte doceres
innocuam plebem caelesti lege magister.
- 574 30 Quis [t]e tractante sua non peccata reflexit?
In synodo, cunctis superatis victor iniquis
sacrilegis, Nicaena fides electa triumphat.
Contra quamplures certamen sumpseris unus,
catholica praecincte fide, possederis omnes.
Vox tua certantis fuit haec, sincera, salubris:
- 35 Atque nec hoc metuo, neque illud committere opto.
Haec fuit, haec semper mentis constantia firma.
- 575 Discerptus, tractus, profugatusque sacerdos
insuper ut faciem quodam nigrore velaret
nobili falsa manu portantes aemula caeli
ut faciem Domini foedare luce corusco.
- 40 En tibi discrimen vehemens non sufficit [u]num:
insuper exilio decedis martyr ad astra,
atque inter patriarchas praesagosque prophetas,
inter apostolicam turbam martyrumque potentum,
- 45 cum hac turba dignus mediusque locatus
mitte[r]is in Domini conspectu[m], iuste sacerdos.
- 576 Sic inde tibi merito tanta est concessa potestas
ut manum imponas patientibus, incola Christi,
daemonia expellas, purges, mundesque repletos
- 50 ac salvos homines reddas animoque vigentes.
Per Patris ac Filii nomen cui credimus omnes
cumque tu[um] hoc obitum praecellens tale videmus,
spem gerimus cuncti proprie nos esse beatos
qui sumus hocque tuum meritum fidemque secuti.
- De Rossi*, Inscriptiones christ. Urbis Romae 2, 83 sqq. Liber Pontificalis ed. *Duchesne* 1, 209 sq.

SYNODUS ARIMINENSIS anni 359.

De baptismo Constantini M.

[Ex Epistula ad Constantium imp. in Hilarii fragm. 7, 1—2]¹

- 576¹ 1. (1) Iubente Deo et praeepto pietatis tuae credimus fuisse dispositum, ut ad Ariminensium locum ex

¹ Versionem graecam habet Athanasius, Epistula de Synodis 10, II: MG 26, 696 sq.

diversis provinciis Occidentalium episcopi veniremus, ut fides claresceret omnibus ecclesiis catholicis et haereticis noscerentur. (2) Dum enim omnes, qui recte sapimus, contractaremus, placuit <ut> fidem ab antiquitate perseverantem, quam praedicaverunt prophetae, evangelia et apostoli, per ipsum Deum et Dominum nostrum Iesum Christum, salvatorem imperii tui et largitorem salutis tuae, quam semper obtinuimus, teneamus. (3) Nefas enim duximus sanctorum aliquid mutilare et eorum, qui in Nicaeno tractatu considerant una cum gloriosae memoriae Constantino patre pietatis tuae. . . . 2. . . . (2) Constantino praesente in hoc cum magno examine fuisset conscriptum, quod tenens baptizatus ad quietem Dei commigravit, nefas putamus inde aliquid mutilare et tot sanctos et confessores et successores martyrum ipsius tractatus conscriptores in aliquo remove, cum et ipsi praeteritorum catholicorum secundum scripturas cuncta servarunt.

CV 65 (ed. *A. Feder* S. J.), 78 sqq. ML 10, 699 sq.

HILARIUS EP. PICTAVIENSIS¹ circa 310—367.

De Liberio Romano.

[Contra Constantium (360) 11, 5—8.]

(5) Mediolanensem piissimam plebem quam tu furore terroris tui 577 turbasti! Tribuni tui adierunt sancta sanctorum et viam sibi omni per populum crudelitate pendentes, protraxerunt de altario sacerdotes. (6) Levius te putas, sceleste, Iudaeorum impietate peccasse? Effuderunt quidem illi Zachariae sanguinem; sed, quantum in te est, concorporatos Christo a Christo discidisti.

(7) Vertisti deinde usque ad Romam bellum tuum, 578 eripuisti illinc [Liberium] episcopum: et o te miserum, qui nescio utrum maiore impietate relegaveris, quam remiseris!

(8) Quos tu deinde in Ecclesiam Tolosanam exercuisti furores! 579 Clerici fustibus caesi; diacones plumbo elisi; et in ipsum, ut sancti mecum intellegunt, in ipsum Christum manus missae. Haec, Constanti, si ego mentior, ovis es: si vero tu peragis, antichristus es.

ML 10, 588 sqq.

¹ *Poitiers*, Galliae.

GREGORIUS NAZIANZENUS circa 330—390.

Quod Iulianus imperator frustra templum Hierosolymitanum restituere conatus sit.

[Oratio (5, seu) invectiva in Iulianum 2 (scripta post mortem Iuliani [26. Iunii 363]) 3, 2—4.]

- 580 3. (2) Τέλος [ὁ Ἰουλιανὸς] ἐπαφῆκε καὶ τὸ Ἰουδαίων φύλον ἡμῖν τὴν παλαιάν τε αὐτῶν κουφότητα, καὶ τὸ καθ' ἡμῶν ἄνωθεν ὑποσμυχόμενον ἐν αὐτοῖς μῖσος συνεργὸν λαβῶν τοῦ τεχνάσματος, ἐπιθειάζων τε δῆθεν ἐκ τῶν παρ' αὐτοῖς βίβλων καὶ ἀπορρήτων, ὡς νῦν αὐτοῖς ἀποκείμενον εἶη κατελθεῖν εἰς τὴν ἑαυτῶν, καὶ τὸν νεῶν ἀναδείμασθαι, καὶ τῶν πατριῶν τὸ κράτος ἀνανεώσασθαι, καὶ ἀποκρυπτόμενος εὐνοίας πλάσματι τὴν ἐπίνοιαν.
- 581 4. (1) Ἐπεὶ δὲ ταῦτα καὶ διενόηθη καὶ ἔπεισεν (εὐκόλον γὰρ εἰς ἀπάτην τὸ πρὸς ἠδονὴν ἄπαν), οἱ μὲν ὡς ἀναστήσοντες διενοοῦντο τὸ ἱερόν, καὶ χειρὶ πολλῇ καὶ προθυμίᾳ περὶ τὸ ἔργον ἐταλαιπύρουν· φασὶ γέ τοι καὶ τὰς γυναῖκας αὐτῶν, οἱ τὰ ἐκείνων θαυμάζοντες, οὐ μόνον ἅπαντας τοὺς περὶ τὸ σῶμα κόσμους περιελομένας ἐτοιμῶς συνεισφέρειν τῷ ἔργῳ καὶ τοῖς πονουμένοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς κόλποις τὸν χοῦν ἐκφερούσας, καὶ οὔτε πολυτελοῦς ἐσθῆτος, οὔτε μελῶν ἀπαλότητος φειδομένας, εὐσεβεῖν οἴεσθαι καὶ πάντα ἐλάττω νομίζειν τοῦ ἐγχειρήματος. (2) Ὡς δὲ ὑπὸ ἀγρίας λαίλαπος
- 580 3. (2) Ad extremum Iudaeorum quoque nationem in nos immisit [Iulianus] tum veteri eorum levitate, tum inveterato nostri odio in ipsorum pectoribus clam flagrante, ad id, quod moliebatur perficiendum, adiutoribus usus: ex ipsorum scilicet libris et arcanis fatale esse affirmans, ipsis iam in patriam redire ac templum instaurare, patriorumque rituum vigorem renovare, ac benevolentiae specie commentum hoc occultans.
- 581 4. (1) Postquam autem haec in animum induxit, ipsisque persuasit (facile enim imposturam facit, quidquid delectat), illi quidem ad templi exstructionem se comparare, atque in id opus et manu multa et animi alacritate ac labore incumbere. Illud enim narrat, qui eorum res admirantur, uxores quoque ipsorum non modo matronalem omnem mundum corporisque ornatum prompto animo detraxisse, atque in operis structuram laborantiumque opem contulisse, verum eo quoque animo fuisse, ut, terram sinu efferentes, ac nec vestibus praeclaris et exquisitis, nec teneris membris parcentes, pietatis officio sese fungi existimarent, omniaque hoc conatu inferiora ducerent. (2) Ut vero,

καὶ βρασμοῦ γῆς ἄφνω συνελαθέντες, ἐπὶ τι τῶν πλησίον ἱερῶν, οἱ μὲν ὡς ἱκετεύσοντες, ὤρμησαν, οἱ δέ, ὅπερ ἐν τοῖς τοιοῦτοις φιλεῖ συμβαίνειν, τῷ παρόντι χρώμενοι πρὸς βοήθειαν, οἱ δέ ἄλλως τῇ ταραχῇ συμπερόμενοι, καὶ τοῖς θέουσι συνεισπίπτοντες. (3) Εἰσὶ μὲν οἱ λέγουσιν, ὡς οὐδὲ τὸ ἱερόν αὐτοὺς προσεδέξατο, ἀλλ' ἀναπεπταμένας προσελθόντες ταῖς πύλαις, ἐπικλεισθείσαις ἐνέτυχον ἐκ τινος ἀοράτου καὶ ἀφανοῦς δυνάμεως, ἢ τὰ τοιαῦτα τερατουργεῖ πρὸς τὴν τῶν ἀσεβῶν κατάπληξιν, καὶ τῶν εὐσεβῶν ἀσφάλειαν. (4) Ὁ δὲ ἅπαντες ἤδη καὶ λέγουσιν καὶ πιστεύουσιν, ὅτι βιαζόμενους αὐτοὺς καὶ φιλονεικοῦντας περὶ τὴν εἴσοδον πῦρ ἔστησεν ἀπαντήσαν ἐκ τοῦ ἱεροῦ, καὶ τοὺς μὲν κατέφλεξε καὶ ἀνήλωσεν (ὡς ὁμοίον τι περὶ αὐτοὺς συμβῆναι τοῖς Σοδομιτῶν [cf. Gn 19, 24] πάθεσιν, ἢ τῷ περὶ Ναδάβ καὶ Ἀβιουδ [cf. Lv 10, 2] θαύματι ξένως καὶ θυμιάσασι καὶ κινδυνεύσασι), τοὺς δὲ τῶν καιρίων ἀκρωτηριάσαν, στήλην ἀφήκεν ἔμψυχον τῆς τοῦ Θεοῦ κατὰ τῶν ἀμαρτωλῶν ἀπειλῆς καὶ κινήσεως.

(5) Τοῦτο μὲν δὴ τοιοῦτο, καὶ ἀπιστεῖται μηδεὶς, ὅτι μὴδὲ 582 ταῖς ἄλλαις τοῦ Θεοῦ δυνάμεσιν. (6) Ὁ δὲ ἔτι τούτου παραδοξότερον καὶ περιφανέστερον, ἔστη φῶς ἐν τῷ οὐ-

saevo turbine ac repentina aestuantis terrae agitatione simul una repulsi, ad propinquum quoddam templum perrexerunt, alii orationis causa, alii, ut in huiusmodi rebus accidere solet, eo, quod offerebatur, ad periculi propulsationem utentes, alii cum tumultu una proruentes, ac cum currentibus simul illabentes. (3) Sunt qui eos ne a templo quidem admissos fuisse commemorant, sed cum ad apertas portas accessissent, repente easdem clausas pessuloque obductas offendisse, potentia quaedam invisibili, quae ad impiorum terrorem ac piorum incolumitatem huiusmodi prodigia efficit. (4) Hoc autem uno iam ore omnes referunt, ac pro certo habent, quod eos summa vi atque contentione ingressum sibi aperire conantes, ignis e templo occurrens inhibuit, et alios quidem exussit et absumpsit (ut simile quiddam ipsis, quod Sodomitis acciderit, aut etiam quod Nadab et Abiud, qui inusitato more et thus adoluerunt et oppressi sunt), alios vero praecipuis corporis partibus truncatis, vivam columnam divinae adversus peccatores comminationis et motionis reliquit.

(5) Atque hoc quidem ad hunc modum se habuit, nec fidem 582 quisquam deroget, nisi qui eadem ratione aliis quoque Dei miraculis nullam fidem habendam putet. (6) Quod autem hoc etiam mirabilius clariusque fuit, lux in caelo stetit, crucem

ρανῶ τὸν σταυρὸν περιγράφον, καὶ τὸ πρότερον ἐπὶ γῆς ἀτιμαζόμενον τοῖς ἀθέοις καὶ σχῆμα καὶ ὄνομα νῦν ἐν οὐρανῶ δέικνυται πᾶσιν ἐπίσης, καὶ γίνεται τρόπαιον τῷ Θεῷ τῆς κατὰ τῶν ἀσεβῶν νίκης, τροπαιοῦ παντὸς ὑψηλότερον.